
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1038/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

Α.1038/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1096/2024 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου ρυμουλκών ή 

ναυαγοσωστικών πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α' 77) με ξένη σημαία, η 

διαχείριση των οποίων γίνεται από εταιρείες του άρθρου 25 του ίδιου νόμου, φορολογικού 

έτους 2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων που 

συνυποβάλλονται με αυτή» (Β'3489). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 27/1975 (Α' 77), 

β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 58) εφεξής 

Κ.Φ.Δ. και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 83 και του άρθρου 6 αυτού, 

γ) του ν. 27/1975 (Α' 77) και ιδίως των άρθρων 12, 17, 25 και 26 αυτού, 

δ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 (Α' 276), 

ε) του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α' 

94) και ειδικότερα, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41, 

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Α. 1096/2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο 

της δήλωσης φόρου ρυμουλκών ή ναυαγοσωστικών πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 

27/1975 (Α' 77) με ξένη σημαία, η διαχείριση των οποίων γίνεται από εταιρείες του άρθρου 25 

του ίδιου νόμου, φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β' 3489). 

3. Την υπ' αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ'αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ'αρ. 7608/17.1.2025 απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 

4. Την ανάγκη τροποποίησης του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης φόρου ρυμουλκών ή 

ναυαγοσωστικών πλοίων δεύτερης κατηγορίας με ξένη σημαία με βάση τις διατάξεις των 

άρθρων 12, 17 και 26 του ν. 27/1975 (Α'77), η διαχείριση των οποίων γίνεται από εταιρείες του 

άρθρου 25 του ίδιου νόμου, καθώς και των δικαιολογητικών που συνυποβάλλονται με αυτή 

μετά την τροποποίηση των διατάξεων του ν. 27/1975 με τις διατάξεις του ν. 5259/2025 (Α' 

228), σε συνδυασμό με την παρ. 6 του άρθρου 268 του ν. 5259/2025. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1038/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με 

επίσημο τίτλο «Δήλωση φόρου πλοίων β' κατηγορίας με ελληνική σημαία, καθώς και με 

σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. του ν. 27/1975» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο 

ΕΜΔΔ «Μίτος» 558622, αποφασίζουμε: 

  

Άρθρο 1 

Το «Υπόδειγμα Ι», «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

ΤΟΥ Ν.27/1975 ΜΕ ΞΕΝΗ ΣΗΜΑΙΑ» της υπό στοιχεία Α.1096/2024 απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου ρυμουλκών ή ναυαγοσωστικών 

πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α' 77) με ξένη σημαία, η διαχείριση των οποίων 

γίνεται από εταιρείες του άρθρου 25 του ίδιου νόμου, φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, 

καθώς και καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» με το 

παρόν αντικαθίσταται με το Υπόδειγμα Ι της παρούσας «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ 

ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 ΜΕ ΞΕΝΗ ΣΗΜΑΙΑ», το οποίο και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

Άρθρο 2 

Ισχύς 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της και για την εκμετάλλευση πλοίων δεύτερης 

κατηγορίας από το φορολογικό έτος 2024 και μετά. 

 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α.1038/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Α.1038/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2026 

 


